
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

          AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 16 del  14.02.2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   ATTI  DI  AVVISO  PER  LA  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   E   
RELATIVO   MODULO   DI   PARTECIPAZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  
ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART. 36 
DEL D.LGS.   N.   50/2016   PER   L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI DI MIGLIORAMENTO  DELLA 
SICUREZZA STRADALE SULLA SP 134 CON LA REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLO PEDONALE 
NELL'AMBITO URBANO BORGO NUOVO - CUP: E41B21005790007.    

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale DGC n. 75 del 17.12.2020 di indirizzo per la candidatura al bando della 
Città Metropolitana di Torino di Sussidiarietà Verticale per il finanziamento di interventi sulla sicurezza 
stradale della rete stradale provinciale per i Comuni della Città Metropolitana – anno 2020 con il progetto 
denominato “Miglioramento della sicurezza stradale sulla SP 134 con la realizzazione di percorso 
ciclopedonale nell’ambito urbano Borgo Nuovo” il cui investimento complessivo ammonta a € 205.000,00; 

- Deliberazione della Giunta Comunale DGC n. 47 del 30.07.2021 di approvazione dello schema di convenzione 

con la Città Metropolitana di Torino per la realizzazione dell’intervento nell’ambito della sicurezza stradale 

sulla rete stradale provinciale con il finanziamento della somma di € 202.641,79; 

- Convenzione con la Città Metropolitana di Torino, rep. n.80/2022 del 18.10.2021;  

- Determinazione dell’Area Tecnica n. 92 del 17.08.2021 di affidamento dei Servizi Tecnici di Progettazione 

definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, collaudo all’arch. Marco Pinna, con studio con studio in 

Corso Benedetto Brin n.25, Torino (TO) nonché la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al geom. 

Giuseppe Enrico Dario Pregno con studio in via Riccardo Sineo n.6, Torino (TO); 

- Deliberazione della Giunta Comunale DGC n. 62 del 11.11.2022 di approvazione in linea tecnica del progetto 

definitivo dell’intervento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine di richiedere l’autorizzazione della 

Direzione Coordinamento Viabilità - Viabilità II - Sportello Concessioni Sicurezza Stradale. 

- Deliberazione della Giunta Comunale DGC n. 75 del 3.11.2022 di approvazione del progetto esecutivo 

dell’intervento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

- il provvedimento del 1/03/2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 



 

 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici'' 

 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) il quale 

prevede l’applicazione delle procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, in deroga all'articolo 36 del D.lgs. n. 

50/2016, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 

30/06/2023; 

 

ACCERTATO che l’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, modificato e integrato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, “Governance 

del PNRR e semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108, definisce le procedure per 

l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, mediante: 

- lett. b) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, con individuazione degli operatori in base ad indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 

a 1.000.000 di euro; 

 

RITENUTO opportuno pertanto dover procedere: 

- alla pubblicazione di un avviso di indagine di mercato preordinato all’individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 63, d.lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

del d.l. n. 76/2020; 

- sulla base del criterio dell'offerta con minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016;  

 

TENUTO CONTO che l'operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016 e dei requisiti minimi di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e delle 

capacità tecniche e professionali come meglio dettagliati nell'Avviso di manifestazione di interesse;  

 

RICONOSCIUTA la facoltà di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto così come di procedere 

all'aggiudicazione in caso di unica offerta presentata ove considerata valida, conveniente ed idonea in relazione 

all'oggetto del contratto;  

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico di indagine di mercato preordinato all’individuazione di operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata ex art. 63, d.lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020, 
e relativa modulistica, allegati al presente provvedimento rispettivamente sotto le lettere A) e B); 
 
RITENUTO quindi necessario approvare gli atti di Avviso Pubblico, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione nonché la modulistica ad esso allegata, così denominata:  

- ALLEGATO A) – Avviso pubblico; 
- ALLEGATO B) – Richiesta di partecipazione; 

 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa alcuno; 
 
DATO ATTO che il codice CUP relativo al progetto d’investimento è: E41B21005790007; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza della sola azione tecnica mediante apposito parere di regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- le linee guida ANAC; 

- il D.Lgs 81/2008; 

- lo Statuto Comunale; 

 
Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area Tecnica 
 



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di INDIRE manifestazione di interesse concernente l’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata ex art. 63, d.lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 
76/2020 per l'affidamento dei lavori di MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE SULLA SP 134 CON LA 
REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLO PEDONALE NELL'AMBITO URBANO BORGO NUOVO; 
 

2) di APPROVARE i sottoelencati allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione e 
precisamente: 
- ALLEGATO A) – Avviso pubblico; 
- ALLEGATO B) - Richiesta di partecipazione; 
 

3) di PUBBLICARE il presente atto e allegati così individuati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Pralormo nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
arch. ROSSELLA FALLETTI 

 
 
 

 

 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 14.02.2023 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


